A unidade deve traçar uma estratégia para conseguir dar andamento nos 

feitos  que  se  encontram  conclusos,  monitorando  o  tempo  de  paralisação  da  faixa 

anterior, a fim de evitar que ultrapassem o marco de 100 (cem) dias. 

19.11. DOS PROCESSOS “NÃO ENCONTRADO”

Após consulta ao PED, verificou-se que há 119 (cento e dezenove) processos 

com a informação “NÃO ENCONTRADO” (dados do PED),  devendo a unidade inspecionada 

buscar  solução para  a  situação junto  ao Núcleo de Qualidade da Informação (NQI),  a  ser 

demandado através de Sistema Eletrônico de Informações (SEI), visando o saneamento dos

[...]

tornar a prisão ilegal.”

19.20. BANCO NACIONAL DE MANDADOS DE PRISÃO (BNMP):

Acerca do Banco Nacional de Mandados de Prisão – BNMP, consta o seguinte:

• 22 (vinte e dois) homens na situação de “Procurado”;

• 01 (um) homem na situação de “Morto”;

• 134 (cento e trinta e quatro) homens em “Liberdade”;

• 01 (um) preso homem em “Execução Provisória”;

• 11 (onze) presos homem em “Execução Definitiva”;

• 04  (quatro)  homens  em “Em acompanhamento  de  medidas  diversas  da 

prisão”;

• 10 (dez) mulheres em “Liberdade”;

Além disso, constam 26 (vinte e seis) alertas no sistema do Banco Nacional de

[...]

Diante disso, recomenda-se a revisão desse quantitativo pela unidade, a fim de evitar eventuais 

prisões  indevidas,  nos  termos  do  Provimento  nº  09/2023/CGJCE,  publicado  no  DJe  de 

16/05/2023. 

Outrossim,  no tocante aos Alvarás de Soltura expedidos  pela  Vara Única da 

Comarca de Missão Velha/CE, totalizam 178 (cento e setenta e oito).

Nesse diapasão, importante atentar para o cumprimento do “alvará de soltura” ou 

“mandado de desinternação” no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas da decisão que 

determinou a liberação da pessoa, conforme determina o art. 6º, da Resolução n.